BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /GM-BNNMT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày        tháng        năm   2025

GIẤY MỜI

Tham dự Khóa tập huấn dành cho cơ quan quản lý nhà nước về Quy định

chống mất rừng và suy thoái rừng của Liên minh châu Âu (EUDR)

Kính gửi:……………………………………………………………

Quy định chống mất rừng và suy thoái rừng của Liên minh châu Âu

(EUDR) sẽ chính thức có hiệu lực từ ngày 30/12/2024, đặt ra những yêu cầu

nghiêm ngặt về truy xuất nguồn gốc và trách nhiệm giải trình đối với các sản phẩm

liên quan đến rừng. Tại Việt Nam, các ngành hàng xuất khẩu chủ lực như cà phê,

gỗ, cao su sẽ chịu ảnh hưởng sâu rộng từ quy định này.

Nhằm cung cấp thông tin và tăng cường năng lực triển khai các quy định

của EUDR cho các cơ quan quản lý nhà nước, trong khuôn khổ dự án “EUDR

Engagement”, Bộ Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với Tổ chức Hợp tác

Quốc tế Đức (GIZ) tổ chức Khóa tập huấn dành cho cán bộ của các cơ quan quản

lý nhà nước về Quy định chống mất rừng và suy thoái rừng của Liên minh châu

Âu (EUDR), với các thông tin cụ thể như sau:

1. Mục tiêu:

- Nắm được các quy định chính của EUDR.

- Xác định được rõ vai trò của cơ quan quản lý nhà nước trong việc hỗ trợ,

triển khai và giám sát thực thi.

- Nhận diện khó khăn, thách thức và rủi ro trong thực tiễn áp dụng tại địa

phương.

- Củng cố khả năng xử lý tình huống qua bài tập nhóm, phân tích hồ sơ và

thực hành công cụ số.

2. Thành phần:

- Cán bộ thuộc các cơ quan quản lý nhà nước tại địa phương bao gồm: trồng

trọt, lâm nghiệp và kiểm lâm, quản lý đất đai, kinh tế hợp tác, khuyến nông, công

thương và các lĩnh vực có liên quan khác.

- Ưu tiên cán bộ có công việc liên quan đến EUDR, nhưng chưa tiếp cận

EUDR nhiều.

- Ưu tiên học viên nữ.

- Cam kết tham gia đầy đủ 2 ngày tập huấn.

Danh sách học viên đính kèm (Phụ lục 2).

2

3. Giảng viên:

- Giảng viên A: Bà Nguyễn Tường Vân- Phụ trách phần giới thiệu EUDR

chung và điều phối tổng thể chương trình.

- Giảng viên B: Ông Phạm Đức Thiềng - Phụ trách nội dung về Truy xuất

nguồn gốc.

- Giảng viên C: Ông Nguyễn Công Ấn- Phụ trách nội dung về Trách nhiệm

giải trình.

- 02 Giảng viên từ khóa tập huấn giảng viên nguồn.

4. Thời gian: Từ ngày 18-19 tháng 6 năm 2025

5. Địa điểm: TP Quy Nhơn, tỉnh Bình Định (Thông tin chi tiết sẽ được

thông báo sau).

6. Chương trình dự kiến: Phụ lục 1 đính kèm.

7. Hình thức tổ chức: Tập huấn trực tiếp, bao gồm thực hành nhóm.

8. Kinh phí: Tổ chức Hợp tác Quốc tế Đức (GIZ) hỗ trợ (i) Chi phí tổ chức

tập huấn, bao gồm thuê địa điểm và ăn trưa trong thời gian tập huấn; (ii) Chi phí

đi lại, lưu trú và công tác phí cho đại diện các đơn vị tham dự theo quy định của

GIZ (theo Phụ lục 2 đính kèm).

9. Yêu cầu đối với học viên tham dự:

- Chuẩn bị đầy đủ máy tính xách tay và điện thoại thông minh phục vụ hoạt

động tập huấn.

- Cam kết tham gia đầy đủ 2 ngày tập huấn và hỗ trợ chia sẻ kiến thức sau

khóa học.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng kính mời Quý Cơ quan cử đại

diện tham gia Khóa tập huấn nêu trên./.

(Đăng ký tham dự Hội thảo theo đường link và mã QR tại Phụ lục 3, trước

17h00 ngày 10/6/2025)

Thông tin liên hệ để xác nhận tham gia và hỗ trợ hậu cần: Tổ chức Hợp tác
quốc tế Đức (bà Vũ Tá Vi Khanh, ĐT: 0902.197.745, email:

khanh.vuta@giz.de)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TTr Nguyễn Quốc Trị (để b/c);

- TTr Hoàng Trung (để b/c);

- Lưu VT, HTQT (ntk).

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ HỢP TÁC QUỐC TẾ

Nguyễn Đỗ Anh Tuấn

mailto:khanh.vuta@giz.de)./

3

Phụ lục

(Kèm theo giấy mời số          /GM- BNNMT ngày      tháng 5 năm 2025 của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường)

Phụ lục 1

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

NGÀY 1: GIỚI THIỆU VỀ EUDR, YÊU CẦU VỀ TRUY XUẤT NGUỒN GỐC

VÀ TRÁCH NHIỆM GIẢI TRÌNH

Thời gian Hoạt động Trách nhiệm

8h30-8h45 Tuyên bố lý do và Khai mạc

Đại diện dự án GIZ

Đại diện Vụ HTQT, Bộ NN&MT

Dự án GIZ/ Vụ

HTQT, Bộ

NN&MT

8h45-9h00 Giới thiệu khóa học và làm quen

- Giới thiệu mục tiêu, chương trình và phương

pháp của khóa học

- Các GV giới thiệu về mình

- Các học viên giới thiệu:

• Họ tên,

• Cơ quan

• Đã biết gì về EUDR

• Mong đợi về khóa tập huấn

3 GV và 2 GV

từ lớp TOT

9h00-10h00 Giới thiệu kế hoạch thích ứng của Việt Nam

và các hướng dẫn thực hiện EUDR

Vụ HTQT - Bộ

NN và MT

10h00-10h15 Nghỉ giải lao và chụp ảnh nhóm Dự án GIZ

10h15-12h00 Bài 1: Tổng quan về EUDR

- Bối cảnh ban hành, mục tiêu

- Phạm vi áp dụng, đối tượng và yêu cầu

tuân thủ

- Thời gian áp dụng EUDR và bãi bỏ EUTR

- Cơ chế vận hành và thực thi của EUDR

bào gồm cơ chế đánh giá rủi ro các quốc

gia của EU

- Các khái niệm và định nghĩa chung trong

văn bản lý của EUDR

- Thảo luận nhóm: Tác động của EUDR

đến chuỗi sản xuất của ngành cà phê, cao

su, gỗ và Việt Nam

- Câu hỏi và trả lời

GV A (chính)

GV B và C (hỗ

trợ cho phần thảo

luận)

12h00-13h30 Nghỉ ăn trưa

13h30-13h40 Khởi động và chiếu phim về EUDR  2 GV mới

13h40-15h00 Bài 2: Truy xuất nguồn gốc và trách nhiệm

giải trình theo quy định của EUDR

- Khái niệm về chuỗi sản xuất/cung ứng

GV B (chính) +

GV mới

GV C (hỗ trợ

phần thảo luận

4

- Sơ đồ hóa chuỗi sản xuất ngành hàng cà

phê, gỗ và cao su của Việt Nam

- Khái niệm về trách nhiệm giải trình theo

quy định của EUDR

- Các yếu tố cơ bản và các bước thực hiện

trách nhiệm giải trình

- Sự chuẩn bị của các tác nhân trong chuỗi

sản xuất

- Tuyên bố trách nhiệm giải trình

nhóm hoặc làm

bài tập)

15h15-15h30 Nghỉ giải lao

15h30-16h30 Bài 2: Truy xuất nguồn gốc và trách nhiệm

giải trình theo quy định của EUDR (tiếp)

- Sơ đồ các bước trách nhiệm giải trình

và vai trò của Chứng nhận bền vững

- Câu hỏi và trả lời

- Bài tập nhóm

GV B (chính) +

GV mới

GV C (hỗ trợ

phần thảo luận

nhóm hoặc làm

bài tập)

16hh30-16h50 Trắc nghiệm tương tác trên nền tảng Kahoot

củng cố kiến thức Bài 1 và Bài 2

GV A và B

16h50-17h00 Tổng kết ngày thứ nhất và kế hoạch ngày 2 GV A

NGÀY 2: VÀI TRÒ CỦA CƠ QUAN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TRONG VIỆC

HỖ TRỢ CÁC BÊN THỰC HIỆN EUDR

Thời gian Hoạt động Trách nhiệm

8h30-9h00 Khởi động: Các hiểu lầm phổ biến về EUDR và

cách xử lý

 GV A và GV B

9h00-10h15 Bài 3: Hướng dẫn đo tọa độ và sử dụng dữ

liệu mở để kiểm tra rủi ro mất rừng sau

31/12/2020

- Hướng dẫn đo tọa độ bằng điện thoại

thông minh

- Chuyển hệ tọa độ về WGS 84

- Xuất dữ liệu sang định dạng Geojson

- Giới thiệu các nền tảng trực tuyến (Global

Forest Watch, Google Earth Engine,

MapBiomas, FAO SEPAL, v.v.) và hướng

dẫn cách sử dụng ảnh vệ tinh, bản đồ

rừng, dữ liệu mất rừng để xác minh tọa độ

của vùng trồng và kiểm tra các rủi ro-

cảnh báo mất rừng

- Xử lý khi có cảnh báo rủi ro: cần chuẩn bị

các tài liệu gì

- Câu hỏi và trả lời

Chia nhóm thực hành

Giảng viên C

GV mới

10h15-10h30 Nghỉ giải lao và Chiếu phim về EUDR Dự án GIZ

10h30-12h00 Bài 4: Cơ chế phối hợp và chia sẻ thông tin

giữa các cơ quan quản lý nhà nước để hỗ trợ

các bên liên quan thực thi EUDR

GV A và GV mới

5

- Phân định vai trò của các cơ quan chức

năng tại Việt Nam (LN, MT, Hải quan,

Công thương, giữa trung ương và địa

phương)

- Cơ chế phối hợp và chia sẻ thông tin cho

3 ngành hàng cà phê, gỗ và cao su

- Cách truy cập, tìm đọc các văn bản của

EU (ví dụ: EU Regulations, Q&A

documents, FAQs, các tài liệu hướng dẫn,

đánh giá phân loại rủi ro quốc gia).

12h00-13h30 Nghỉ ăn trưa

13h30-13h40 Khởi động

13h40-15h00 Bài 4: Cơ chế phối hợp và chia sẻ thông tin

giữa các cơ quan quản lý nhà nước để hỗ trợ

các bên liên quan thực thi EUDR (tiếp)

Thảo luận nhóm: EUDR sẽ tác động như thế nào

đến hoạt động quản lý hiện nay của cơ quan

anh/chị? Những điều gì cần thay đổi hoặc bổ

sung để đáp ứng yêu cầu mới?”

Các nhóm chia sẻ kết quả  thảo luận

GV A và GV mới

15h00-15h15 Nghỉ giải lao

15h15-16h00 Bài 5: Hệ thống chia sẻ dữ liệu và phối hợp

liên ngành trong giám sát, xử lý rủi ro EUDR

- Cơ sở dữ liệu cần thiết: tọa độ, bản đồ

rừng, truy xuất chuỗi cung ứng

- Cơ chế phản hồi cảnh báo từ EU

- Mô hình kết nối giữa trung ương và địa

phương

GV C

16h00-16h30 Đánh giá và bế mạc khóa học Dự án GIZ/ Vụ

HTQT - Bộ NN

và MT

6

Phụ lục 2

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ ĐƯỢC HỖ TRỢ KINH PHÍ THAM DỰ LỚP TẬP HUẤN

VỀ EUDR TẠI BÌNH ĐỊNH

STT Tên cơ quan, đơn vị
Số lượng

đại biểu

I. Các đơn vị thuộc các viện, cơ quan, tổ chức có liên quan tại Bình

Định

13

1 Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Bình Định 1

2 Viện Khoa học Lâm nghiệp Việt Nam (Chi nhánh miền

Trung)
1

3 Hiệp hội Cà phê – Ca cao Việt Nam (VICOFA) - Chi nhánh

miền Trung
1

4 Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bình Định 1

5 Sở Kế hoạch và Đầu tư Bình Định 1

6 Hội Nông dân tỉnh Bình Định 1

7 Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định 1

8 Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Bình Định 1

9 Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định 1

10 Trung tâm Khuyến nông tỉnh Bình Định 1

11 Sở Công Thương tỉnh Bình Định 1

12 Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Định 1

13 Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Quy Nhơn

II. Các cơ quan, đơn vị, liên quan tại các tỉnh lân cận  30

14 Nghệ An 3

15 Hà Tĩnh 3

16 Quảng Bình 3

17 Quảng Trị 3

18 Thừa Thiên Huế 3

19 Quảng Ngãi 3

20 Phú Yên 3

21 Khánh Hòa 3

22 Quảng Nam 3

23 Ninh Thuận 3

 Tổng  43

7

Phụ lục 3:

Link đăng ký tham dự Khóa tập huấn dành cho Cán bộ Quản lý nhà nước

về EUDR tại Bình Định:

Đăng ký tham dự Khóa tập huấn dành cho Cán bộ Quản lý nhà nước về

Quy định chống mất rừng và suy thoái rừng của Liên minh châu Âu (EUDR)

ngày 18-19/6/2025 tại tỉnh Bình Định

Hoặc quét mã QR code:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdzLsBkOgYGxCvdcaSaEd812UvKBnbsUbuijTJqaCwImjoq3A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdzLsBkOgYGxCvdcaSaEd812UvKBnbsUbuijTJqaCwImjoq3A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdzLsBkOgYGxCvdcaSaEd812UvKBnbsUbuijTJqaCwImjoq3A/viewform

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T15:38:12+0700
	Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Hà Nội
	Nguyễn Đỗ Anh Tuấn<Tuannda.htqt@mard.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T15:44:07+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T15:44:07+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T15:44:08+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T15:44:26+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!